
NACIONES UNIDAS llOSa. sesi6n 

• 
CONSEJO ECONO·MICO Y SOCIAL Martes 19 de abril de 1960, 

a las 10.50 horas 
29o periodo de sesiones 
DOCUMENTOS OFICIALES 

SUMARIO 
PAgina 

Tema 14 del programa: 

Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia '15 

Tema 9 del programa.· 

Informe de la ComisicSn de la Soberanla Per
manentt• sobre los Recursos Naturales 
(Naciones Unidas) • • , • • • • • • • • • • • • • • • 81 

Tema 15 del programa: 

Organizaciones no gubernamentales (.conclu
sióll): 

Solicitudes de reconocimiento como entida
des consultivas presentadas o reiteradas.· 
informe del Comité del Consejo encargado 
de las Organizaciones no Gubernamentales 81 

Presidente: Sr. C. W. A. SCHURMANN 
(Pafses Bajos). 

Presentes.• 

Los representantes de los siguientes países: Afga
nist!n, Brasil, Bulgaria, Costa Rica, Chile., China, 
Dinamarca, Espaila, Estados Unidos de Am6rica, 
Francia, Jap6n, Nueva Zelandia, Países Bajos, Polonia, 
Reino Unido de Gran Bretaila e Irlanda del Norte, 
Sudán, Uni6n de Rep'G.blicas Socialistas Sovi6ticas, 
Venezuela. 

Los observadores de los siguientes Estados Miem
bro13: Australia, Austria, Checoeslovaquia, El Salvador, 
Filipinas, Haití, Irlanda, Israel, México, Perú, Yu
goeslavia. 

El observador del siguiente Estado no miembro: 
Santa Sede. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaci6n lnternacional del Tra
bajo, Organizaci6n qe las Naciones Unidas para la 
Agricultura y la Allmentaci6n, Organizaci6n de las 
Naciones Unidas para la Educaci6n, la Ciencia y la 
Cultura, Organizaci6n Mundial de la Salud. 

El representante del Organismo Internacional de 
Energía At6mica. 

'TEMA 14 DEL PROGRAMA 

Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia (E/3304, 
E/3336) 

l. El PRESIDENTE da la bienvenida al Sr. Schnyder, 
Presidente de la Junta Ejecutiva del Fondo de las 
Naciones Unidas para la Infancia, y le invita a dirigir
se al Consejo. 

NUEVA YORK 

2. El Sr. SCHNYDER, Presidente de la'Junta Ejecutiva 
del UNICEF ,, presenta los.informes de la Junta corres
pondientes a eeptiembre de 1959 (E/3304) y marzo de 
1960 (E/3336). 

3. En septiembre de 1959 la Junta procedi6 a un exa
men de sus políticas de asistencia en cuatro categorías 
de ayuda, a saber, distribuci6n de leche, elaboraoi6n 
de leche de producci6n local, elaboraci6n de otroa ali
mentos ricos en proteínas para los nUlos y campaflas 
de erradicaci6n del paludismo. Refiri~ndose en primer 
lugar a la distribuci6n de leche, dice el Sr. Schnyder 
que varios gobiernos están procediendo a donar l~che 
en polvo a los niflos de países que están en procesp de 
desarrollo, efectu4ndose esta donaci6npor intermedio 
del UNICEF. La Juntahallegadoalaconclusi6n de que 
está claramente demostrado que se proporciona consi• 
derable ayuda y otros beneficios a madres yniilos me
diante la distribuci6n bien organizada por conducto de 
centros sanitarios y escuelas. Poco después def pe
ríodo de sesiones de septiembre de 1959 se regtatr6 
una disminuci6n en la existencia de excedentes de le
che para donacl6n, lo que caus6 cierta :Inquietud entre 
los países que distribuyen la leche. Afortunadament3, 
se sabe ahora que la disminuci6n en 1960 13erá mucho 
menor de lo que se temía y que, sin duda, no llegar' 
a tener gran trascendencia. Se ha acordado, en gene
ral, en la Junta del UNICEF que el Fondo debe inten
sificar la ayuda que pre13ta para que los paí13es puedan 
mejorar por sus propios medios y durante períodos 
prolongados la nutrici6n de sus niilo13, y se consider6 
que tal medida ser!a una contribuci6n importante a la 
Campafta Mundial contru. el Hambre. 

4. En cuanto a la conservaci6ndelaleche,la implan
taci6n de técnicas de la industria láctea ha permitido 
transportar la leQhe a grandes distancias y distribuirla 
en las ciudades. La Junta ha decidido q\le los proyectos 
a los cuales el Fondo proporciona equipo deberán in
tegrarse dentro de objetivos generales de unapolftica 
nacional respecto de la leche, pero que el criterio b'
sico para la asisteucia del UNICEF debería ser la 
contribuci6n de tales pol!ticaa nacionales a la mejlor 
alimentaci6n de los nidos y las madres. otro me<Ho . 
encaminado al mismo fin es la elaboraci6n de alimen
tos ricos en proteínas para los nidos utilizando mate
rias de que se dispone en abundancia pero que no se 
han empleado hasta ahora para el consumo humano 
como, por ejemplo, harinas de pescado., soja, maní, 
semilla de algod6n, ajonjolí, semillas de giraso'l y 
copra. Una serie preliminar de conclusiones presen
tadas a 11.1 Junta indica que con alimentos locales que 
contienen proteína vegetal pueden hacerse me~t;clas 
capaces de curar y prevenir la deanutrici6n proteínica 
de los nidos de corta edad y que ya se ha f.niciado la 
producci6n de tales alimentos. 

5. En septiembre de 1959, la Junta examin6 su polí
tica de asistencia a las campailas de erradicaci6n del 
paludismo en unos 30 países. A tales campaf1as el 
UNICEF de13tina alrededor de Uh 40% de sus recursos. 
Muchas de las que reciben fondos del UNICEF esU\n 

75 E/SR.110t~· 



76 Consejo Económico y Social- 290 período de sesiones 

demandando mAs gaJJtos de lo que se había previsto patses donde tal colaboraci6n es de gran necesidad 
pero, por ra~ones relacionadas con una buena di,strh-- pero donde dificultades. financieras o administratiyas. 
buci6n de aus recursos, la Junta mantuvo su decf.Si6n entQrpeoen la 1niciaci6n de nuevos proyectos. Al adop• 
de no pe:rmitlr que su apoyo a tales campailas pasara tar estas medidas, la Junta tuyo en cuenta e.special• 
de 10.000.000 de dóla;res al ailo. Resolvi6 proceder en mente a los Estadosnuevosyalosque esth surgiendo 
junio de ltl61 a un nuevo examen de la marcha de los en Africa, para los cuales el UNICEF ha aumentado en 
trabajos y de la política futura. aflos reciente.a el monto de su ayuda. 

6. En el período de aesiones de marzo de 1960, la 
Junta consider6 la asiStencia del UNICEF,. como un 
todo, en relación con la,s. necesidadea de la infancia de 
pata es que están en proceso de desarrollo. La funci6n 
primordial que el UNICEF debeoumpli:reslade coad
yuvar a la labor emprendida por las Naciones Unidas 
para impulsar el progreso econ6mico y social en eaos 
pala ea. 

7. En su resoluci6n 1391 (XIV), la Asamblea General 
declaró que la asistencia proporcionada por conducto 
del UNICEF constituye un medioprdotJ.codecolabora
c16n internacional para ayudar a los países a llevar 
a la realidad los finen enunciados en la Declaraci6n de 
los Derechos del Niilo. La Junta aprobó por unanimi
dad una declarac16n (E/3336, pirr. 40) en la que ex
pretJaba sus punto.s de 'Vista sobre las responsabilida
de.s del Fondo en relación con tal resoluci6n y la ne
ce~Jidad de contar con mAs recursos para poder hacer 
frente a ellas. 

8. Durante el decenio transcurrido de!*de que el 
UNICEF desplazara el acento de su asistencia, trans
formándola de socorro de urgencia en .programas de 
beneficios duraderos en favor de los nJflos de países 
que están en proceao de desarrollo, esa ayuda gan6 
importancia como un elemento esencial en los esfuer-
1:0S que realizan las Naciones Unidas por elevar el 
nivel econ6mico y social de esos países., ayudAndolos 
a proteger a sus niflos. Hubo en la Junta ciertas dis
crepancia$ con respecto a la d.i$tribuci6n de los re
cursos del UNICEF enuoe los varloa programas y, .so
bre todo, con respecto a la proporci6n en que aquéllos 
han de destinarse a las cam.pailas de erradicaci6n del 
paludismo. Algunos miembros de la Junta consideran 
que ha llegado el momento de proceder a un estudio 
·.si.stemlttco de las necesidades de la infancia, JUJÍ como 
de las actuales oportunidades de actuac16n en ese 
sen:tldo. El Director Ejecutivo del UNICEF., en consul
ta con los organismos especializadoa, está preparando 
un anilisf.S en el cual tiene en cuenta las opiniones de 
los países sobre las necesidades de sus niiios, y la 
cuestf.6n será examinada por la Junta en junio de· 1961. 
En ese mea~ la Junta también examinará sus polftlcas 
de asistencia con respecto a la formaci6n de personal 
nacional, asunto que actualmente está Y.lnoulado a todos 
los tipos de programa que reciben asistencia (salud., 
allmentaci6n y servicios de bieneatar social). Aunque 
quizá no exista ninguna forma de ayuda qUe dé resul
tados más duraderos que la form.aci6n de personal 
nacional, el UNICEF destina menos de un 10% de sus 
recur.&os a tal asistencia. 

9. La Junta convino en que débe haber una mayor 
flexibilidad en la interpretaci6n de su polft1ca de apor
taci6n paralela local, y en que al Director Ejecutivo 
se le deberá poner en condiciones de preaentar pro
yectos que prevean, en ciertas situaciones de emer .. 
gencia, la posibilidad de que el UNICEF asuma una 
mayor proporci6n de los gastos locales. Destln6 ade
más una .suma de dinero para dar ayuda adicional a 
los gobiernos en la preparaci6n de solicitudes rela
cionadas con proyectos. Estas medidas permitirán que 

_ el Fondo acelere la prestaci6n de ayuda a a-quellos 

;LO. En.au periodo de sesiones de marzo·.de 1960, la 
.l'unta aprob6 por primera vez una ayudaparalos pro
yectos. de servicios sociales en favor de lo.s nlilos; de 
tene:r buenos resultados, estos proyectos podrían in
ducir a lol paises interesados a formular planes más 
amplios para el bienestar de .su población infantil. 
Cuantas veces ha sido posible, el UNICEF se ha preo
cupado por estbp.ular la acci6n gubernamental con 
objeto de reunir una serie de actividades en un pro
g¡·ama amplio y· de prever en ese programa medidas 
más generales para mejorar los niveles de vida de la 
fmnilia y de la comunidad. 

11. Pasando luego a las cuestlonea financieras, el 
Sr. Scbnyder explica que la Junta ha modificado su 
procedimiento de asignaci6n con el fin de lograr una 
aplicaci6n más rápida de sus recursos .. A la vez que 
seguirá aprobando, en principio., proyectos cuya dura
ci6n sea de dos o tres ailos o incluso más, la Junta 
destinará fondos solamente para sufragar los gasto.s 
previstos para lO$. 12 met:les. siguientes. Gracias a la 
generosidad de algunos gobiernos, el ingreso aument6 
en aoo.ooo d6lare.s., ascendiendo a un total de 
24_,0C·O,.OOO, en lugar de disminuir como .se había lle
gado a temer.. Sin embargo, se e.spera que las asigna
ciones asciendan a unos 29.000.000 de d6lares en 1960, 
ailo en que habrá que emplear todos los fondos con que 
se cuente para hacel" asignaciones ain que queden re
servas disponibles al final del ejercicio. 

12. Tanto los pueblos como lo.sgobiernosdebencom
prender las necesidades de los nifios en los países que 
están en proceso de desarrollo y., cuando .sea posible, 
deben asociarse activamente a la ayuda internacional; 
mucho más podr!a hacerse en este aspecto. 

13. Para term!aar, el Sr. Schnyder dice que el 
UNIC1:]' refleja la inquietud uniTersal por la infancia 
y of!C'~e la po.sibilidad de que tal inquietud se exprese 
en forma prActica,. Mientras el UNICEF ha estado 
asignando alrededor de 25.000.000 de d6larc::: por rolo, 
los propios gobiernos beneficiarios han desembolsado 
60,.000.000 de d6lares durante el miamo per!odo en los 
proyectos de proteéci6n al ni:flo realizados con ayuda 
del UNICEF. Es de esperar que, estimulando el es
fuerzo nacional, el UNICEF pueda en lo futuro hacer 
una contribuoi6n mayor en favor de la infancia. 

14. El S¡-. MARDONES (Chile) dice que al implantar 
una mayor flexibilidad en su potrtica de aportaci6n pa
ralela local y al permitir que el Fondo se haga cargo 
de gastos locales, el UNICEF está dejando de ser un 
fondo de emergencia para convertirse gradualmente en 
un organismo con funciones permanentes en el campo 
del bieneatar de los niflos y de las madres. El UNICEF 
está concediendo una mayor importancia a la formaci6n 
de peraonal y cabe observar con interés que, junto 
con los organismos especializados, eJJU. realizando una 
encuesta que permitl:rt a la Junta Ejecutiva evaluar con 
mayor exactitud las necesidades en materia de. for
mac16n profesional y la forma de satiSfacerlas. 

15. Además, el UNICEF ha procedido· con acierto al 
iniciar un es:btdio do las necesidades de la infancia. 
Dicho estudio· podrd. no satiSfacer a todos, pero per-



llOSa.· $ea16n ... 19 de abril de 1960 77 

"mitf.rd. tener una mejor ideadelaprioridadque deberd. 
darse a las diversas necesidades .. La Junta Ejecuttl'á 
ha e;xtra!do las conclusiones correctas de la Declara
ci6n de los Derechos del Niilo. De hecho, el UNICEF 
estA desempeftando un papel de creciente importancia 
y es de esperar que dentro de poco tiempo se coDYierta 
en el organismo de las Naciones Unida.a para lO$ n11ios. 
La actuaci6n que ha desarrollado en lo tocante a la 
salub:ridad pública y nutrici6n ha fortalecido la labor 
de los organismos especializados interesados, y debe 
rendirse homenaje a lBJJ Naciones Unidas por la apre
ciable ayuda. de carlicter prActico que por intermedio 
del 'UNICEF han prestado a tantos países del mtmdo. 
El orador en'um~ra lo.s diver.so.s proyectos del UNICEF 
que se e.stlin ejecutando en Chileyeloglala labor rea
lizada por el Director Ejecutivo y sus repre.sentantes 
regionales, asr como su estrecha cooperaci6n con lo.s. 
organismos especializados. 
16. El Sr. MATSUDAIRA (Jap6n) manifiesta que su 
delegaci6n elogia la rliplda actuaci6n de la Junta Eje
cutiva a raíz de la aprobaci6n de la Declaraci6n de los 
Derechos d~l Nlflo. Su delegación estA persuadida de 
que la declaraci6n que a ese re.specto aprobara dicha 
Junta ser' una guía valiosa para lo futuro. Su Gobier
no, y organizaciones no gubernamentales como la 
Aaociaci6n pro UNICEF del Jap6n, consideran que lo.s 
honra el haber estado asociados a los trabajos de este 
organismo, aun antes de que el Jap6n fuera miembro 
de las Naciones Unidas, y continuarlin oontribuyendQ 
a las actividades del Fondo. 
17. Su delegaci6n de.aea agradecer el socorro reci
bido del UNICEF en septiembre de 1959, con ocasi6n 
del tif6n que asol6 a $U pal's. 

18. El Sr .. NELSON (Dinamarca)subrayaelgraninte
rés con que desde el primer momento ha atendido su 
Gobierno a los trabajos del UNICEF., y expresa su pro
funda satl.sfacci6n por la competencia con que el Direc
tor Ejecutivo y sus colaboradores. han dado cumpli
miento a sus difíciles funcio:ne.s. 

19.. Teniendo en cuenta la declarac16n hecha por la 
Junta Ejecutiva en su úW.mo informe (E/3336), en el 
sentido de que su mayor interés es examinar la forma 
como los recursos de que dispone el UNICEF pueden 
aplicarse para lograr mejores resultados. en lo futuro, 
su delegaci6n ha estudiado la parte m de ese informe 
con pariicuiar interés. Colll'iene .siempre tener en 
cuenta las limitaciones financieras a que esUn suje
tas las actividades del Fondo; con un ingreso de 
24.000.000 de d6lare.s, SUli recJtrsos son sumamente 
modestos en comparaci6n con sus enormes necesida
des y., adem4s, no hay ninguna seguridad de que se 
pueda disponér en lo futuro de mayores recursos. Por 
lo tanto, importa que el UNICEF 1.1.0 baga extensiva su 
ayuda a nuevas esferas., mientras la que pueda sumi
nistrar sea aún indispensable para aquellas actf:Yida
des en las cuales. estA empefiado. 

20. Aunque en materia de polftlca social diftoibnente 
haya progresos que no estén en una u otra forma rela
cionados con los niflos, la amplitud detalrelac16n va
ría seg(in loe casos; su delegaci6nconsideraque.des
tlnando alrededor de u:n 40% de sus recursos a ayudar 
a los programas de erradicaci6n del paludismo, el 
UNICEF hace demasiado htnoapié en aotf.vidades que 
no corresponden estrictamente a su jurisd1cci6n. Esto 
no quiere decir que esos programas no sean de vital 
importancia; .su Gobierno atribuye gran prioridad a la 
elimfnaci6n de flagelos tales como la malaria y el pian 
y, en realid~, ha deoidido haoé poco contribuir con 

una .suma espef!Jial de 1.000,000 de coronas para la 
campaiia de erradioaci6n del paludismo que dirige la 
OMS. No obstante, sigue persuadido de que el UNICEF 
debe concentrar sus esfuerzos en el bienestar de las 
madres y los niilos. En 1959 se dest1n6 a este fin ape
nas un 20% de las asignaciones totales., proporci6n 
evidentemente inadecuada. 

21. De ah:( que su delegaci6n haya visto sumamente 
complacida en el ptrrafo 30 del documento E/3336 que 
la Junta Ejecutiva ha enfocado muy especialmente la 
ampliaci6n de los servicios permanentes en favor de 
las madres y 1~ nUlos y el mejoramiento de la calidad 
de los. mism~. y abriga la esperanza de que el Fondo 
en un futuro pr6ximo pueda informar que se han rea
lizado progresos en ese senti.do. Comprende que tales 
esfuerzos requieren tiempo yquesinoseterminan los 
programas exiS~entes, especialmente la campafla de 
erradicaci6n del paludismo, se comprometer! su éxito. 
Reconoce que habrli que superar grandes dif1cultades 
para lograr u:na ampliación de los servicios báaicos 
de proteoci6n a la madre y al niilo, S~"""'icios que no 
pueden desarrollarse sattsfactoriamer.u en forma 
aislada sino que deben formar parte de - ~• red inte
grada de servicios sanitarios; al oradol" le complace 
que el Presidente de la JuntaEjeoutivahayadestacado 
ese punto en su declaraci6n.. Adem6s, es urgente la 
necesidad de acrecentar la ayuda para la formacifn 
de personal nacional calificado. 

22. Su delegaci6n ha viste> con agrado que., seg(in los 
informes respectiyos, el UNICEF ha advertido clara
mente que quizá baya llegado el momento de reconsi
derar la orientaci6n de las actividades, a fin de deter
minar ouMes son la$ mlis importantes esferas que 
exigen un esfuerzo nacional suplementario y una mayor 
asistencia internacional. De má$ estli decir que en esa 
recons!deraci6n habrlin de tenerse especialmente en 
cuant. las opiniones de los países beneficiarlos con 
reSpe* a la prioridad de sus propias necesidades y 
a las posibles contribuciones del UNICEF para satis• 
faoerlas.. 

23,. El Sr. TSAO (China) toma nota con agradode que 
la Junta Ejecutiva ha decidido ampliar sus actividades 
a la esfera de los servicios sociales para la infancia. 
Al formular el programa de tales actividades hay que 
hacerse algunas reflexiones. En primer lugar, la 
ayU.da.del UNICEF .deberá ser COJl':lpatlble·conloe.ser
vicios e instalaciones actuales de los países que la 
solicitan. No hay que tratar de fijar una pauta, pero 
después de algunos aflos de experiencia el UNICEF 
tal vez estarl en condiciones de establecer ciertas 
normas generales para el desarrollo de los proyec
tos. E:n segundo lugar, si bien se reconoce que a la 
Direcci6n de· Asuntos Sociales le incumbe la princi
pal responsabilidad t~cnica en la ejecuci6n de pro
yectos de servicios sociales para la infancia. los pro
yectos de card.cter global exigen a menudo la oelebra
oi6n de consultas con los organismos especializados 
y la participaci6n de los mismos. Como muchas veces 
tales proyectos reciben ayuda no s6lo del UNICEF 
sino 'tambi6n de los programas de asistencia técnica, 
es indispensable que las partes interesadas celebren 
consultas antes de que se inicien las actividades res• 
pecttvaa a fin de que todo proyecto global cuente con 
el apoyo de todos los participantes. Por lo tanto, su 
delegación acoge favorablemente la sugesti6n hecha 
por la Directora de la Direcci6n de Asuntos SocialéS 
en el sentido de que Sé pida al Comité Administrativo 
de Coordinaci6n que examine este asunto en su pr6xi-



78 Consejo Econ6mico y Social - 290 período de eesiones 

mo período de sesiones (E/3336, ph-r. 86). En tercer 
lugar, el orador seilala que ninguno de los cuatro 
proyectos de servicios sociales para· la infancia apro ... 
hados por la Junta en marzo se refiere a un país 
asiático. Los países de Asia necesitan la asistencia 
de esta índole en igual medida que los de cualquier 
otra regi6n. El orador espera que el consultor espe• 
cial en protecci6n a la infancia contratado por la 
Direcci6n de Asuntos Sociales, quien ha colaborado 
en la preparaci6n de los cuatro proyectos menciona
dos, visitará tambi~n los países de Asia y ayudará a 
los gobiernos interesados a formular propuestas re
ferentes a proyectos. 

24. La delegaci6n de China reconoce la necesidad 
de extender la ayuda del VNICEF a los países afri
canos, pero seilala que, por lo que se refiere a la 
política de dicho organismo, no cabe plantear la cues
ti6n de ampliar los programas africanos. El hecho de 
que el UNICEF est~ apoyando 96 proyectos en unos 
32 países y territorios de Africa, en comparaci6n con 
94 proyectos en 20 países y territorios de Asia, cons
tituye prueba suficiente de la gr~n importancia que 
el UNICEF atribuye a la regi6n de Africa. En conse
cuencia, lo único que puede plantearse es determinar 
la forma de ampliar los proyectos locales en ejecu
ci6n y de integrar los proyectos de alcance limitado 
con otros de carácter más amplio. Por lo que ataile 
a la ayuda del UNICEF, esto puede hacerse de dos 
maneras: mediante la capacitaci6n de personal y me
diante una.Uberalizaci6n temporal en. la aplicación del 
principio de las aportaciones paralelas que deben 
entregar los países beneficiarios. El orador observa 
con satisfacci6n que el UNICEF está prestando cre
ciente atenci6n a la capacitaci6n de personal local. 
En cuanto a las aportaciones paralelas nacionales, 
su delegaci6n comprende las dificultades de los países 
beneficiarios de Mrica, cuyos recursos financieros 
son generalmente reducidos. Su aportaci6n en los 
proyectos apoyados por el UNICEF consiste a menudo 
en pi ::>porcionar mano de obra y materias primas 
cuyo valor, expresado en d6lares de los Estados Uni
dos, es muy bajo. De ahí que su delegaci6n estime que 
en esos casos se justifique una liberalización tempo
ral y razonable del principio de las aportaciones pa
ralelas nacionales. 

25. Pa:ra terminar, el representante de China sei!a.14 
que muchas veces los programas generales de des
arrollo econ6mico y social requieren varios tipos de 
asistencia internacional y recuerda que en el actual 
período de sesiones el Consejo ha aprobado una re
soluci6n en la que invoca la cooperaci6n internacio
nal en favor de los países que fueron territorios en 
fideicomiso· y de otros Estados que recientemente 
han alcanzado la independencia (resoluci6n 752 (XXJX)), 

26. La Sr.ta. PELT (Países Bajos) expresa la satts
facci6n de su delegaci6n por las actividades del 
UNICEF. Los sostenidos esfuerzos de la Junta para 
mejorar la política de los programas, en armonía 
con la evoluci6n constante de las actividades del 
UNICEF, est4n bien orientados. No obstante, su de
legaci6n se inclina a convenir con los que, en el 
último período de sesiones de la Junta, seflalaron 
cu4n modestos son los recursos del UNICEF y ad• 
virtieron que no debían incluirse nuevos tipos de 
ayuda si tal inclusi6n iba en perjuicio de sus activi• 
clades actuales. Es natural sentirse tentado por la 
posibilidad de emprender actividades en nuevos cam
pos que, indudablemente, contribuir!an a mejorar las 

,perspectivas de la nueva generaci6n, pero no pued~ 
'hacerse caso omiso de la dura realidad de que se 
dispone de recursos limitados. El estudio de las ne
cesidades de los niftos que el Director Ejecutivo ha 
de realizar para presentarlo a la Junta en el per!odo 
de .sesiones que ~sta celebrará en junio de 1961, de
biera servir de orientaci6n para la organizaci6n de 
los futuros trabajos del UNICEF. La oradora sugiere 
que el Comit6 Administrativo de Coordinaci6n exa
mine tanto la posibilidad de amplia:r las actividades 
del Fondo como las repercusiones que tal medida 
tendría en otros 6rganos, pues dicho examen podría 
ayuda,r al Director Ejecutivo a preparar el estudio. 

27. En cuanto a ia política del UNICEF en materia 
de gastos locales, cabe indicar que de los párrafos 
55 a 59 del documento E/3336 se deduce que en cuan
to al pago de estos gastos el UNICEF va más allá de 
lo que permite el Programa Ampliado de Asistencia 
T~cnica. Habría que considerar detenidamente los 
posibles efectos que cualquier cambio en la potrtica 
del UNICEF pudiera tener en las prácticas seguidas 
por otros organismos de las Naciones Unidas. 

28. La oradora expresa su satisfacci6n por la valio
sa contribución que, en materia de inverstigaci6n y 
elaboraci6n d~ alimentos ricos en proteínas para los 
niflos, ha aportado el Grupo Consultivo de la OMS 
especializado en Proteihas, que en lo futuro desem
peftará sus funciones en calidad de grupo de la 
FAO/OMS/UNICEF. El problema de proporcionar 
alimentos adecuados a las madres y a los niilos ha 
merecido ya la atenci6n de algunos organismos pri
vados como, por ejemplo, las universidades, y la 
oradora espera que el Grupo no dejará de consultar
los y de colaborar con ellos. 

29. La Srta. BELL (Estados Unidos de Am6rica) dice 
que el aumento constante en el número de pai'ses que 
contribuyen al UNICEF y ellncremento en la cuantra 
de las ·contribuciones constituyen una prueba eviden
te de la alta consideraci6n en que se tiene al Fondo. 
La Junta se da cuenta de que en la ejecuci6n de los 
programas hay que actuar con criterio dinámico 
como lo :indica laceonstderable.ayuda que~presta al pro
grama mundial de erradicaci6n del paludismo, la 
ampliaci6n de su apoyo a las medidas relacionadas 
con la nutrici6n y la WJJ,stencia que presta mediante 
actividades de desarrollo de la comunidad. La eva
luaci6n peri6dioa de los programas en ejecuci6n por 
medio de una revisi6n crítica y objetiva es un buen 
procedimiento administrat1vo~ y ·los , informes ·sobre 
distribución· de leche descremada en polvo y sobre el 
programa de conservación de la leche que la Junta 
examinó en 1Septiembr~ ~de'1li59 constituyen una bue
na orientaci6n para las futu:...as actividades. La falta 
de personal capacitado se hace sentir sobre todo en 
los programas para la infancia. El examen de la ayu
da del UNICEF en materia de capacitaci6n de perso
nal y el estudio conjunto de la OMS y del UNICEF 
sobre las actividades de formaci6n profesional em• 
prendidas con ayuda conjunta en la esfera sanitaria, 
podrían ser la base de un sistema todavía mb eficaz 
para utilizar los recl:lrsos del Fondo en la consecu
ci6n de objetivos a largo plazo. 

ao. Las asignaciones destinadas a cuatro proyectos 
incluidos en el nuevo programa de servicios sociales 
para la infancia seflalan el comienzo de lo que podría 
llegar a convertirse en una importante aportaci6n del 
UNICEF a la labor de ayudar a los parses a establecer 
servicios adeeuados para la infancia. 



llOSa. se.si6n .. 19 de abril de 1960 79 

31. Los arreglos en virtud de los cuales la OMS. la 
FAO r la Dtrecol6n! .de Asuntos Sooiale!!J facWtan loe 
expertos que el UNICBF necesita para Sl,l. programa 
no siempre funcionaron ·oien en el pasado, pero am• 
ba.$ partes dan cada día más pruebas de entendimien
to y respeto mutuos y de buena disposici6n a coope
rar. Mediante la ejecuci6n de proyectos que reciben 
asistencia mutua y m.ediante 6rganos tales como el 
Com1t6 Mlx.to UNICEF /OMS. de PoU.ttca Sanitaria. y. 
el Comitl; Mixto FAO/UNICEF de Nutrición, se ha 
encontrado la forma de trabajar conjuntamente de 
manera eficaz. 

32. El UNICEF puede con justicia sentirse orgulloso 
de su labor en favor de los nUlos del mundo, y la ora
dora declara que su Gobierno promete seguir apo
yando el programa. 

33. El Sr. HARLAND (Nueva Zelandia) dice que es 
satisfactorio advertir que no se han cumplido ciertos 
presagios mencionados en el informe de la Junta so
bre el per!odo de sesiones de .septiembre (E/3304~. 
En el párrafo 15 de dicho informe se mencionaba la 
posibilidad de que, por primera vez'aesde 1954, hu• 
biera una disminución en los ingresos, pero en el 
párrafo 15 del informe sobre el per1'odo de sesiones 
de marzo (E/3336) se dice que los ingresos en 1959 
superan a los de 1958 en 800.000 d61ares. Si bien, en 
última instancia, el nivel de ingresos determina la 
magnitud de los programas del Fondo, en los infor
mes se hace referencia a ciertas medidas adoptadas 
con objeto de acelerar el ritmo de los gastos. Tales 
medidas tendrán por resultado una reducci6n de las 
reservas del Fondo en relaci6n con los desembolsos 
y con sus obligaciones a largo plazo. Indudablemente 
cierta reducci6n de las reservas resulta justlficada 
en. vista de la excepcional repui;ación: del UNICEFpara 
allegar fondos. Sin embargo, la delegación de N~va 
Zelandia estima que debe actuarse con· la debida pru
dencia en lo que se refiere al ritmo de tal reducci6n. 
Toda aceleraci6n de· los programas tendría repercu
siones en la composici6n num6rica del pe:rsoJlal y la 
maquinaria administrativa necesarias, las cuales de
berían relacionarse en todo lo posible con la modali• 
dad a largo plazo de los desembolsos del Fondo. 

34. La decisi6n mencionada en el párrafo 193 del 
documento E/3304 do realizar, en formaindapendien
te, una revlsi6n administrativa de la estructura y del 
personal del UNICEF, es un testimonio de la inienc16n 
de mantener el alto nivel de eficacia del Fondo. 

35. La delegaci6n de Nueva Zelandia apoya la decla
raci6n de la Junta Ejecutiva en la que se reconoce el 
marco más amplio en que la Declaraci6n de los De
recho~ del NUlo ha colocado las funciones confiadas 
al UNICEF (E/3336, ph-r. 40). 

36. La decisi6n adoptada por la Junta en septiembre 
de 1959 de mantener los gastos de las campailas de 
erradicaoi6n del paludismo en un máximo de 10.000.000 
de d6lares an~ales, es de capital importancia e influ• 
ye en la fleXIibil.idad de las actividades del Fondo., Se 
consider6 qtie ese límite ae ajustaba a la reWJ.dad 
tomando en consideraci6n la totalidad de los fondos 
de que disponía el UNICEF. Teniendo en cuenta las 
grandes inversiones hechas ya por el UNICEF, la 
OMS y otros organismos, se estim6 que para que tu
viesen lixlto las oampaftas de erradicacf.Gn del palu
dismo era indispensable que los gastos .se mantuvie
sen en el nivel aprobado por la Junta. 

37. El afio pasado, las entregas de leche descremada 
en polvo oon destino al UNlCEF sufrieron UIW. f.nte
rrupci6n. La inseguridad de estos suministros se 
debe a que la mayor parte de ellos proceden de los 
excedentes a que dan lugar las polf.tlcas gubernamen
tales de apoyo a los precios y las variaciones que 
ocurren en la produoci6n y en las cotizaciones mun
diales. Los efectos· de tal interrupcl6n en los p:~:ogra• 
mas apoyados por el UNICEF pene otra wz de relie• 
ve la nece~¡~idad de e#;Jtablec.,r gradualmente medios 
mú permanentes de satiSfacer las necesidades ali
mentarias de los nif1os y de otras personas en los 
países insuficientemente desarrollados. Con este 
fin. el UNICEF coopera con la OMS en el fomento de 
las ÜIYe.stlgaciones sobl"o la producci6n de aUmentos 
protefirloos baratos y coopera tambi6n activamente 
con la FAO en la Campafla. Mundial contra el Hambre. 
38. El orador opina que~ si pudieran hacerse mis 
investigaciones sobre la forma de meJorar los pro
gramas del UNICEF, 6stas debieran consagrarse a la 
ooordinaci&t de algunas de su actividades con las 
de los organismos que ofrecen ayucb\ econ6m1oa. Co
mo eJemplo cita aquellas reglones donde las campa
fias de erradicacl6n del paludismo dieron lugar a la 
repoblacl6n de zonas que se hab!an hecho inhabita
bles. Es indispensable que s1multlneame».te se logren 
mejoras en 10$ sistemta~ de cultivo, la vivienda y el 
desarrollo de la cºmunldad de diTersas clases, acti
vidades en las que podrl'an tener gran intertSs otras 
organizaciones. distintas del UNICEF. El.orador con
sidera que el mejor momento para organizar el ata
que simultlnoo a l()S problemas econ6micos y socia
les ea la etapa de plan1fioaci6n de dichas campailas 
en gran escala. 
39,. Su dclegaci6n fellcita al Fondo por un nuevo afio 
de fructiiera asistencia a los niilos de los pa!ses in
suficientemente desarrollados. El mejor au:~urio para 
que continúe e incluso aumente el apoyo que se pro
porciona a una causa humanitaria tan importante es 
el merectil:·re.ombre que se ha ganado -el UNICEF al 
adaptar 1~ · polilioa de sus programas a la magnitud 
e~ e:¡ue se van reoonooiendo las necesidades de los 

. ~0, El Sr. PAZHV!.AK (Afganistmt) dice que su dele
gac16n quiere asociarse a las expresiones de agrade
ubniento suscitadas por la labor del üNICEF, no s6lo 
basmdose en los informes presentados al Consejo 
por la Junta Ejecutiva, .sino en su carácter de repre
s.entante de un paCs insuficientemente desarrollado 
que es un beneficiario agradecido de la ayuda del 
UNICEF. Donde mejor pueden apreciarse los es.fuer
zo.s del UNICEF no es en la sala del Consejo, ~lno 
entre los niilos hambrientos y enfermos del mundo. 
Su pa!S .se ha beneficiado con los programas del 
UNICEF en muchos aspectos y también con la asis
tencia correlativa proporcionada por la FAO y la 
OMS, cuya colaboraci6n con el UNICEF se aprecia en 
gran medida,. 

41. Su ~lep.ol6n aprueba la deois16n adoptada por 
b. Junta Ejecutiva de entablar consultas con objeto 
de det,ermfnar el orden de prioridad de las necesida
des de los nifioa en los países beneficiarios, y com
parte la opini6n de la Junta de que deber1'an intensi
ficarse las aot!vidades de formaci6n profesional. El 
orador manifiesta que el UNICEF debe conceder ma .... 
yor prioridad al aspecto educativo de sus actividades 
y cree que deben intensificarse los esfuerzos encami
nados a llfUdar a :los gobierROs. sobre tocio a lo.s ~ 



80 lJon.Jejo Económi·~'!) y Social - 290" período de sesiones 

los pa!ses insuficientemente desarrollados, para que 
emprendan sus propias. ac:th'iclades en materia de 
protecci6n a la infancia~ proporciondndoles asisten
cia en la ejecuci6n de S112 propios pr,'oyectos. No obs
tante, habría qae proceder con cautela en toda futura 
ampliaci6n de las actividades del UNICEF a fin de 
que tista no redunde en perjuicio de los programas 
actuales. Deben emprenderse nuevas actividades s6lo 
cuando responüs.n a una necesidad urgente. A este 
respecto, convendría dedicar especiál atenci6n a los 
cambios que se ·..:m observado en las necesidades de 
los países insuficientemente desarrollados. 

42. El UNICEF ha c~ntribuido probablemente· más 
que n1ngdn otro órgano de las Naciones Unidas·a~roal.
zar el prestigio de éstas en muchos pat'ses del mun
do, pues facilita una ayuda tangible a los necesitados, 
para quienus las demás actividades de las Naciones 
Unidas son menos fáciles de comprender .. 

43. La Sra. MffiONOVA (Uni6n de Repúblicas Socia
listas Soviéticas) dice que su delegaci6n ha tomado 
nota con interés y satisfacción de los. do9 informes 
que ha presentado la Junta Ejecutiva del UNICEF, y 
de la declaraci6n que ha hecho el Presidente de la 
Junta Ejecutiva. Es evidente que, durante el período 
comprendido por dichos informes, el UNICEF harea
lb:ado una labor de gran utilidad y que ha evoluciona
do de la fase de medidas de urgencia a una nueva fase 
de actividades sistemáticas a largo plazo. Esta nueva 
clase de actividades merece el apoyo de su Gobierno, 
que siempre se ha preocupado especialmente por el 
fomento de la protecci6n a la madre y al niño. La 
oradora indica que a pri..J.cipios de este afto se inici6 
en su pare 'ln nuevo programa destinado a mejorar el 
alcance y la calidad de los servicios para las madres 
y los niños de corta edad .. 

44. Ea importante que los países se comuniquen opi
niones y datos sobre la experien,cia adquirida en la 
esfera general del bienestar infa'ltil, ya que dicha 
cooper~ci6n redundará en beneficio de las activida
des detUNICEF. La labor de éste en materia de con
servaci6n de la leche, elaboraci6n de alimentos ricos 
en proteínas y distribuci6n de vacunas, cuenta con el 
decidido apoyo de su Gobierno, sobre todo porque 
estas actividades contribuyen enormemente al progre
so de los países insu:f:icientement€1 desarrollados. 

45. En "'nlanto a las actividades del UNICEF 0n lo 
que resr~cta a erradicaci6n del paludismo, la deJ.~ga
ción de la UR.'3S apoya la opini6n expresadapor el re
presentante; de Dinamarca. La Junta Ejecutiva ha 
fijado un límite máximo a la cantidad que ha de des
tinarse cada año a dicho programa, pero no es forzo
so que cada año tenga que gastarse esa cantidad 
máxima. Si bien la oradora no quiere restar impor
tancia a la labor del UNICEF en la e:rradicaci6n del 
p.aludismo,. co11.;.;iderB que (;sta corresponde esencial
mente a la OMS y qu.e el Fondo debiera :i.r reduciendo 
su papel en er4·e campo. Además de su contribu(.':jón 
al UNICEF, su Gobierno ha concedido recientemente 
una asignaci6n especial de 1.000.000 de rublos a la 
OMS para la campaña de fr.xadicación del paludismo. 

46. Como ha seftalado el Presidente de la Jun'l:a :;.:~e
cutiva, el UNICEF no ha podido ~"tE>nder tod~::; la soli
citudes de ayuda reC'ibid~s y, por lo tanto., f:llu Gobier
no aprueba los planea que se han hecho para dE:Jter
minar las necesidades concretas que se planteen y 
paro, establecer un orden de prioridades. Espera que 
se acreciente el número de Estados que contrlb'!..1yen 

al UNICEF '! le desea toda suerte de &titos en su 
humanitaria y provechosa labor. 

47. El Sr. BUXTON (Reino Unido) dice que su Gv
bierno ya dio a conocer en la Junta Ejecutiva sus opi
niones sobre W::. recientes actividades del UNICEF,. 
En su :ruayor parte, dichas opiniones figuran en los 
informes que tiene ante s! el Consejo. Su Gobierno 
observa c~mplacido que el UNICEF se está desarro
llando con la flexibilldad suficiente para poder hacer 
frente a los diversos problemas que se le plantean. 
Sin embargo) debe tener presente constantemente las 
limitaciones que le imponen sus recursos y actuar 
con prudencia al emprender actividade.s en nuevas 
esferas. En consecuencia, su delegaci6n acoge con 
beneplácito la decisi6n de la Junta Ejecutiva de tomar 
medidas concretas para determinar si, en opini,6n 
de los gobiernos beneficiarios, las. actividades del 
UNIQEF realmente satisfacen las necesidades bási
cas de los niftos; el ,orador preferiría que se consld.e~ 
r~e con criterio am.pllo la cuesti6n de si se reque
riría efectuar posteriormente un estudio ruás extenso 
de tales necesidades. 
48. Al UNICEF le corresponderá desempeft.ar su 
papel en la creciente atenci6n que se está prestando 
a los problemas de los pa.fsea que hace poco tiempo 
han alcanzado la independencia, sobre todo de Africa. 
El orador quier~ rendir tributo al UNICEF por la 
ayuda que ha proporcionado a los territorios que es:th 
bajo la dependencia del 'Reino Unido y especialmente 
por la pronta asistencia que prest6 a las víctimas da 
los recientes ciclones que asolaron la Isla Mauricio. 

49. El Sr. MACHOWSKI (Polonia) manifiesta que su 
delegaci6n toma nota con satisfacci6n de que la Junta 
Ejecutiva h~. hecho un gran esfuerzo por organizar 
la asistencia del UNICEF de manera que la ayuda 
que se presta a los niilos de los países beneficiarios · 
sea lo más eficaz posible. En particular, desea apo
yar la actitud de la Junta Ejecmtiva del UNICEF res
pecto a la cuesti6n de que s~ complemente con activi
dades locales la ayu.da proporcionada por el UNICEF 
en relaci6n con la protecci61\ a la infancia. Aprueba 
tambi~n la mayor prioridad concedida por el UNICEF 
a los programas de formaci6n profesional. Estos nue
vos aspectos de su labor son un ejemplo de la fase 
ac1;ual de s:u.s actividades, que impllcan una planifi
caci6n a largo plazo. Su delegación apoya el plan de 
hacer un . estudio de las nec.esidades de la infancia. 
Los resultados de dicho estudio colocRr!an al UNICEF 
en mejoreEI condiciones para atender esas necesida
des de la manera más eficaz posible, sobre todo en 
los países menos desarrollados y los que han obte
nido I'ecientemente la independencia. 

50. El Sr. AUBOIN (Francia) dice que su Gobierno 
desea felicitar al UNICEF por le. labor realizada du
rante el per!odo que se examina .. La Junta Ejecutiva· 
ha actuado con acierto al adoptar normas más flexi
bles que permiten utilizar mejor los recursos de que 
dispone el UNICEF. Toma nota con satisfacci6n de 
las medidas adoptadas por la Junta.l!ljecutiva para 
preparar su pr6xtma reuni6n. E~ necesario que lop,. 
consultore.s rea.Ucen un estudio sobre el papel de~ 
U:N"1CEF en las actividades de formaci6n profesional. 
La OMS debe presentar un informe sobre la cam.pafta 
de er¡oadicaci6n del paludismo an el cual hO s·5lo de
bieran proporcionarse· informaciones sobre las acti
vidades emprendidas, sino tambi6n un balance con ... 
creta de los resultados obtenidos, de loo 6xitos y los 
fracasos; además, de ser útil para el UNICEF, lo 



llOSa. $esi6n - 19 de abril de 196D 81 

. aer!a tambi6n para la OMS y. para los gobiernos de 
los Estados Miembros. Se ha encargado al Director 
Ejecutf.To que proced9, a entablar consultas aob:re el 
orden de pdoridad de las necesidades relacionadas 
con la protecci6n a la infancia y que dé su opini6n 
acerca de la realizaci6n de un estudio global sobre 
las ,necesidades básicas de los niilos, estudio que 
aer!a muy 1itil en la planificación de la labor del 
UNIC:EF. Las iniciativas tomadas en el ramo de lo.s 
:1131''/.i.Cios sociales son muy valiosas~ pero es impor
tante que ae tengan en cuenta la capacidad de absor
ci6n de los pcúses y sus condiciones hist6ricas y cul
turales"' 
51. Loa resultados obtenidos demuestran que no hay 
necesidad de modi!i.car la estructura del UNICEF, 
que reúne las cualidades de rapidez y eficacia. Es 
preferible no llevar demasiado lejos la simplifica
ci6n de la organizaci6n y mantenerla en su estado 
actual, porque su cardcter humanitario es una de 
las razones de su é1dto. 

52. El orador expresa el agradecimiento de su Go
bierno por las actividades emprendidas a favor de 
los nuevos Estados de la Comunidad y espera que el 
apoyo que se da al UNICEF sea cada vez mayor para 
que, con la colaboraci6n de los organismos especia
lizados, su labor pueda ir ampliando su esfera de 
acci6n. 

53s El Sr. DE LEQUERICA (Espafta) expresa su 
agradecimiento por los informes que ha presentado 
la Junta Ejecutiva sobre las actividades del UNICEF 
en lo que respecta a protecci6n a la infancia, asunto 
que desde hace tiempo ha preocupado especialmente 
a su Gobierno. Los nifios de su país se han beneficia
do enormemente de la labor realizada por el UNICEF, 
la. OMS y el Centro Internacional de la Infancia. 

54. El representante de Espafta cree que el UNICEF 
podría hacer una labor mtis amplia mediante la ela
boraci6n de alimentos ricos en proteínas que median
te la distribuci6n esporádica de otros alimentos. Sin 
embargo, no quiere en modo alguno restar importan
cia a los excelentes resultados obtenidos con los pla
nes de distribuci6n de leche en polvo. 

55,. El Sr. SCHNYDER (Presidente de la Junta Eje• 
cutiva del UNICEF) dice que le ha impresionado pro
fundamente el interés y la comprensi6n quid los miem
bros del Consejo han demostrado acerca de las act!-

Yidades del UNICEF. La Junta Ejecutiva tomará ple
nt:t.m.ente en consideraci6n 12;'3 ~t\g,Jatione.s y obsena
ciones formuladas"' EsperR ~:Jl~' el 1.nterés demostrado 
por las actividades del J'•'g;,l'.,.:"; V'l).f'í.'· seguido de un au
mento en las contribucic.uere de lo.S g~biernoa. Trans
mitirá a todos los que participan en la labor del 
UNICEF el agrrul.· ·nniantt expresado por loa miem
bros del Consejo. 

56. El PRESIDENTE sugiere que el Consejo aprue
be la rasoluci6n habitual por medio de la cual toma 
nota de los info1rJJles pres~.mtados por el UNICEF. 

Asf queda acordado. 

57. El PRESIDENTE da las gracias al Presidente 
de la Junta Ejecutiva del U~'1CEF y .,.desea toda suerte 
de 6xitos al UNICEF en su humanitaria labor. 

T.EMA 9 DEL PROGRAMA 

lnfonne de la Comisión de la Soberanía Pennanente $obre 
loi R~ursos t4aturales· (E/ 3334) 

58. El PRESIDENTE sugiere que el Consejo apruebe 
una resoluci6n en la que tome nota del informe acerca 
de la marcha de los trabajos de la Comisi6n de la 
Soberanía Permanente sobre los. Recursos Nav.1rales 
(E/3334). 

Asf queda acordado. 

TEMA 15 DEL PROGRAMA 

Organizaciones no gubernamentales {conclusión) 

SOLICITUDES DE RECONOCIMIENTO COMO ENTI
DADES CONSULTIVAS PRESENTADAS O REITE• 
RADAS: INFORME DEL COMITE DEL CONSEJO 
ENCARGADO DE LAS ORGANIZACIONES NO GU
BERNAMENTALES (E/3229 y Corr.l) 

59. El PRESIDENTE invita al Consejo a pronunciar
se sobre el proyecto de resolución qu.e figura en el 
informe del Comité del Consejo encargado de las Or
ganizaciones ~ Gubernamentales (E/3229 y Correl). 

Por unanimidad queda aprobado el proyecto de reso
lución. 

Se levanta la sesi6n a las 13.5 horas. 

Litho.i:-n-:-:U::-.N.:-.-------------__._......_ ________________ _._ __ 9~-.t~-6--Ju_n_e-19_60 ___ 4"""!'0Ó.' 




